股东的净利润，并考虑稀释性潜在普通股对其影响，按《企业会计准则》及有关规定进行调

整。公司在计算稀释每股收益时，考虑所有稀释性潜在普通股对归属于公司普通股股东的净

利润或扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的净利润和加权平均股数的影响，按照其

稀释程度从大到小的顺序计入稀释每股收益，直至稀释每股收益达到最小值。

（三）非经常性损益明细表

公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1号——非经常性损

益（2023年修订）》（证监会公告[2023]65 号）的要求编制了最近三年一期的非

经常性损益明细表，具体情况如下：

上海正帆科技股份有限公司 向不特定对象发行可转换公司债券募集说明书摘要

1-2-53

单位：万元

项目
2024年
1-6月 2023年度 2022年度 2021年度

非流动资产处置损益 -32.56 3.13 -1.25 10.63

计入当期损益的政府补助（与企业业务密

切相关，按照国家统一标准定额或定量享

受的政府补助除外）

1,646.62 1,711.73 1,997.99 1,613.26

除同公司正常经营业务相关的有效套期

保值业务外，持有交易性金融资产、衍生

金融资产、交易性金融负债、衍生金融负

债产生的公允价值变动损益，以及处置交

易性金融资产、衍生金融资产、交易性金

融负债、衍生金融负债和其他债权投资取

得的投资收益

-2,827.84 5,666.94 2,639.83 1,794.15

单独进行减值测试的应收款项、合同资产

减值准备转回
9.52 1.63 0.75 184.49

除上述各项之外的其他营业外收入和支

出
-62.88 12.88 216.74 24.94

减：所得税影响额 -385.78 1,153.80 409.94 532.14

少数股东权益影响额 30.62 58.30 0.23 -

非经常性损益净额 -911.98 6,184.21 4,443.88 3,095.32

归属于公司普通股股东的净利润 10,494.40 40,134.22 25,876.57 16,840.28

扣除非经常性损益后归属于公司普通股

股东的净利润
11,406.38 33,950.01 21,432.69 13,744.96

五、会计政策变更、会计估计变更以及会计差错更正

（一）会计政策变更

1、2024年 1-6月重要会计政策变更

财政部于 2024年 3月发布了《企业会计准则应用指南汇编 2024》，规定保

证类质保费用应计入营业成本，不再计入销售费用。公司采用追溯调整法进行会

计处理，并重述了 2021年至 2023年合并财务报表及母公司财务报表，具体影响

列示如下：

合并资产负债表

单位：元

利润表项目
2023年度

调整前 调整金额 调整后

营业成本 2,795,009,651.23 9,303,829.25 2,804,313,480.48

销售费用 66,334,363.51 -9,303,829.25 57,030,534.26

上海正帆科技股份有限公司 向不特定对象发行可转换公司债券募集说明书摘要

1-2-54

利润表项目
2022年度

调整前 调整金额 调整后

营业成本 1,962,056,484.78 7,983,309.93 1,970,039,794.71

销售费用 47,778,827.45 -7,983,309.93 39,795,517.52

利润表项目
2021年度

调整前 调整金额 调整后

营业成本 1,356,011,764.37 4,624,033.45 1,360,635,797.82

销售费用 40,746,253.32 -4,624,033.45 36,122,219.87

母公司资产负债表

单位：元

利润表项目
2023年度

调整前 调整金额 调整后

营业成本 2,374,839,470.63 8,448,143.84 2,383,287,614.47

销售费用 43,738,194.54 -8,448,143.84 35,290,050.70

利润表项目
2022年度

调整前 调整金额 调整后

营业成本 1,889,163,403.25 7,983,309.93 1,897,146,713.18

销售费用 37,318,533.00 -7,983,309.93 29,335,223.07

利润表项目
2021年度

调整前 调整金额 调整后

营业成本 1,308,291,583.55 4,624,033.45 1,312,915,617.00

销售费用 29,018,246.53 -4,624,033.45 24,394,213.08

2、2023年重要会计政策变更

2022年11月30日，财政部发布了《企业会计准则解释第16号》（财会[2022]31

号，以下简称解释 16号），其中“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所

得税不适用初始确认豁免的会计处理”内容自 2023年 1月 1日起施行。

本公司于 2023年 1月 1日执行解释 16号的该项规定，对于在首次施行解释

16 号的财务报表列报最早期间的期初（即 2022 年 1 月 1 日）至 2023 年 1 月 1

日之间发生的适用解释 16号的单项交易，本公司按照解释 16号的规定进行调整。

对于 2022年 1月 1日因适用解释 16号的单项交易而确认的租赁负债和使用权资

产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，本公司按照解释 16号和《企

上海正帆科技股份有限公司 向不特定对象发行可转换公司债券募集说明书摘要

1-2-55

业会计准则第 18号——所得税》的规定，将累积影响数调整 2022年 1月 1日的

留存收益及其他相关财务报表项目。

本公司对 2023年度合并比较财务报表及母公司比较财务报表的相关项目追

溯调整如下：

单位：元

受影响的报表项目

2022年 12月 31日/2022年度（合

并）

2022年 12月 31日/2022年度（母

公司）

调整前 调整后 调整前 调整后

资产负债表项目：